
CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Privilegio del 20 ottobre 1744 del Re Carlo III di Borbone 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 

 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

  

CASTEL DI SANGRO, 31/07/2023  

 

DECRETO N. 7/2023 

 

OGGETTO:  Nomina del Funzionario Responsabile del Settore III, con contestuale attribuzione 

temporanea e a titolo gratuito dell’incarico di Elevata Qualificazione.  

 

IL  SINDACO 

  

PREMESSO che: 

 l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il sindaco nomina i responsabili degli 

uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 

secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e 

regolamenti comunali e provinciali; 

 l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 possono essere attribuite ai responsabili degli 

uffici e dei servizi; 

 l’Ordinamento degli uffici e servizi comunali, approvata con delibera di Giunta Comunale n.144 del 

24/08/2005, prevede l’attribuzione della posizione organizzativa per ciascuno settore nei quali è 

articolata la struttura organizzativa dell’ente e, in particolare, all’art. 6 precisa “le posizioni 

organizzative sono istituite in capo ai responsabili di settore e possono essere ricoperte da personale 

dipendente della categoria D (appartenente a D1 o D3), come denominata dal nuovo sistema di 

classificazione del personale degli enti locali. I responsabili sono individuati dal Sindaco sulla base 

di criteri di professionalità, prioritariamente all’ambito della dotazione organica definita dalla Giunta 

Comunale e, ove in servizio, prioritariamente tra i profili professionali D3, oppure 1’incarico è 

attribuito a soggetti esterni, dotati di requisiti di professionalità, capacità e attitudine e comunque 

adeguati alle funzioni da svolgere, sempre qualora non siano disponibili figure professionali 

equivalenti nella dotazione organica”; 

 con il nuovo C.C.N.L. 16.11.2022 del Comparto Funzioni Locali  dal 1° aprile 2023 gli incarichi di 

posizione organizzativa assumono la nuova denominazione di incarichi di Elevata Qualificazione; 

 l’art. 16 del C.C.N.L. 16.11.2022 del Comparto Funzioni Locali  stabilisce che gli enti istituiscono 

posizioni di lavoro denominate “Elevata Qualificazione” (EQ), che richiedono lo svolgimento di 



funzioni di direzione di unità complesse caratterizzate da un livello di autonomia gestionale ed 

assunzione di responsabilità di risultato o di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 

l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso 

titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso; 

 l’art. 19 del C.C.N.L. 16.11.2022 del Comparto Funzioni Locali  prevede che “negli enti privi di 

personale con qualifica dirigenziale, i responsabili di ciascuna struttura apicali, secondo 

l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro 

oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 29/12/2022, con la quale è stata approvata 

la nuova macrostruttura dell’Ente, nei modi e nei termini di cui all’allegato A) – Organigramma e 

all’Allegato B) – Funzionigramma, che individua le funzioni omogenee ascritte a ciascuna unità di massima 

dimensione, denominata “Settore”; 

 

PRECISATO che: 

 i Settori sono deputati a svolgere funzioni programmatiche, organizzative e gestionali, finalizzate 

all'attuazione degli obiettivi dell'Amministrazione comunale, mediante l'impiego delle risorse 

finanziarie, umane e strumentali assegnate al loro servizio; 

 a capo di ciascun Settore sono istituite posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di 

elevata responsabilità di prodotto e di risultato, lo svolgimento di funzioni di direzione, caratterizzate 

da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

 

DATO ATTO che, a seguito di dimissioni dell’Ing. Federico Isola, si rende necessario procedere 

all’individuazione di un Funzionario Responsabile del Settore III, con incarico di Elevata Qualificazione;  

 

CONSIDERATO che nelle more della procedura diretta all’individuazione definitiva di un nuovo 

Funzionario Responsabile del Settore III, è necessario intervenire con una misura temporanea e straordinaria 

per garantire l’adeguato funzionamento del Settore III e la continuità dell’azione amministrativa, in 

considerazione anche delle specifiche funzioni e degli adempimenti ascritti al Settore; 

 

ACQUISITO e VALUTATO positivamente il Curriculum Vitae dell’Ing. Giampaolo Petrosino, nato a 

Torre Annunziata (NA) il 28/12/1959, in quiescenza dal 01 giugno 2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 5, comma 9, del decreto-legge n.95/2012 secondo il quale «è fatto divieto alle 

pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2011 […] di 

attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in 

quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi 

dirigenziali o direttivi […]. Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono 



comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la 

durata non può essere superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. 

Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente 

dell'amministrazione interessata […]»; 

 

RITENUTO, con la motivazione di colmare - per un tempo breve - il vuoto d’organico venutosi a creare 

nelle funzioni del Settore III e nelle more delle misure organizzative idonee a definire la titolarità del Settore 

stesso, di poter nominare, temporaneamente e a titolo gratuito,  l’Ing. Giampaolo Petrosino, nato a Torre 

Annunziata (NA) il 28/12/1959, Funzionario responsabile del Settore III con conferimento dell’incarico di 

Elevata Qualificazione, ai sensi dell’art. 16, comma 2, lett. a), CCNL comparto Funzioni Locali 2019-2021; 

 

DECRETA  

 

Art. 1 

Di nominare l’Ing. Giampaolo Petrosino, nato a Torre Annunziata (NA) il 28/12/1959,  per le motivazioni 

puntualmente indicate nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, 

Funzionario Responsabile del Settore III con conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione, ai sensi 

dell’art. 16, comma 2, lett. a), CCNL comparto Funzioni Locali 2019-2021. 

 

Art. 2 

Di stabilire che gli effetti della presente attribuzione sono immediati e si esplicheranno fino alla 

determinazione delle misure organizzative idonee a definire la titolarità del Settore III  e, comunque, non 

oltre un anno e senza possibilità di proroga o rinnovo come da quadro normativo 

 vigente. 

  

Art. 3 

Di stabilire, altresì, che l’incarico è a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del decreto-legge n. 

95/2012, essendo l’Ing. Giampaolo Petrosino in quiescenza. 

 

 

Art. 4 

Il presente decreto sarà notificato all’interessato e  pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e 

nella pertinente sezione di Amministrazione Trasparente dell’Ente. 

                      

 

                                              IL SINDACO 

                 (Avv. Angelo Caruso) 


